
令和 5 年 6 月吉日 

みなさまへ 

自由民主党広島県理学療法士連盟支部 支部長 高橋 哲也 

広島県理学療法士連盟        会 長 井出 善広 

 

自由民主党広島県理学療法士連盟支部、広島県理学療法士連盟合同研修会 

「リハビリテーションを考える議員の働きと、私たちにできること」のご案内 

 

拝啓 向暑の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より、本連盟支部、お

よび連盟活動へのご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、令和 6 年(2024 年)には、診療報酬、介護報酬さらには障害福祉サービス等報酬が同時に改定される「トリプ

ル改定」が行われます。医療機関や介護・福祉事業所のみなさまにおかれましては、今後どのように事業の推進をし

ていくべきか、また、地域の中でどのような役割を担っていくべきか悩まれたり、不安を感じたりしているのではな

いでしょうか。すでに報酬改定に向けて、中医協や社会保障審議会で議論がスタートしています。令和 5 年 5 月 8 日

に開催された「リハビリテーションを考える議員連盟」第 7 回総会では、① 理学療法士等の給与水準引き上げ、その

ためのトリプル改定では異次元の改定率とすること、② 急性期リハビリテーション・訪問リハビリテーションの提供

体制、地域リハビリテーションの強化のための人員配置とそれに係る十分な予算措置、③ 研修の努力義務化と質の高

い理学療法士等の処遇向上や労働環境の改善などについて、十分な規模の予算を確保した上で、法・制度改正の必要

性の検討を含めて推進することの要望案が決議され、令和 6 年度予算編成に関わる関係省庁に、議員連盟から提出す

ることとなりました。 

 今回の研修会は、私たちの組織代表である参議院議員の田中まさし氏をお迎えし、私たちがイキイキと活躍し、国

民そして日本が元気になるために、ご尽力いただいている議員のみなさまの働きと、支え合う私たちの役割の大切さ

についてご講演いただき、みなさまからのご意見も伺う予定にしております。是非、お誘いあわせの上ご参加いただ

きますようお願いいたします。 

敬具 

記 

 ① 福山会場 

   日時：7 月 1 日（土）19：30～20：30 （開場：19：00～） 

   会場：福山医療専門学校 視聴覚室 1  

〒721-0945 広島県福山市引野町南１丁目６−４５ 

   講師：田中まさし氏（参議院議員） 

 

 ② 広島会場 

   日時：7 月 2 日（日）10：30～11：30（開場：10：15～） 

   会場：合人社ウェンディひと・まちプラザ 5 階研修室 

〒730-0036 広島県広島市中区袋町６−３６ 

   講師：田中まさし氏（参議院議員） 

 

※ テーマ：「リハビリテーションを考える議員の働きと、私たちにできること」 

※ 参加費: 無料 

※ 申し込み方法：以下、グーグルフォーム、または、QR コードからお申し込みください。 

https://forms.gle/f7VV6zueYSZcUeB78 

 
以上 

https://forms.gle/f7VV6zueYSZcUeB78

